
 

 

COMUNE DI OLZAI 
Provincia di Nuoro 

C.so V. Emanuele, 23 – 08020 OLZAI (Nu) - tel. 0784-55001, 0784.55246; fax 0784.55170 
c.f. 80004790913; e-mail: info@comune.olzai.nu.it / PEC protocollo@pec.comune.olzai.nu.it 

Ufficio del Sindaco 

 
 

 
 

DECRETO SINDACALE    n. 2 in data 27 giugno 2023 
(Prot.1999/2023) 

 
Nomina del componente esterno del Nucleo di valutazione OIV del Comune di Olzai ex.art.15  comma 1  del  vigente 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi per il triennio 2023/2025 
 

IL SINDACO 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito 

di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione 
della performance con nuovi compiti e responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 che ha riconosciuto agli Enti Locali la facoltà di 
scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 
 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli Enti Locali una norma imperativa in 
quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”. 
- che, in ragione di quanto sopra riportato, questo Ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 
mantenere il Nucleo di Valutazione in forma collegiale. 
 
RICHIAMATO, in particolare,  l’art. 15 del  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi che prevede testualmente  “…Il Nucleo di Valutazione costituito  ai 
sensi dell’art.147 del D.lgs. n.267/2000  di valutazione e sul controllo di gestione assume tutte le funzioni attribuite 
dal D.lgs n.150/2009 dall’Organismo indipendente di valutazione delle performance (OIV) . L’OIV verrà 
individuato in forma collegiale con decreto sindacale….” 
 
PRESO ATTO che,  l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione,  conferito a suo tempo con 
delibera di Giunta Comunale n.2 in data 22 gennaio 2020, alla Dott.ssa Graziella Mellino dipendente 
della Società Dasein SRL, con sede legale in Torino, Lungo Dora Colletta n.81,  è andato a scadere in 
data 31 dicembre 2022. 
 
DATO ATTO che la Dott. Mellino  durante il precedente triennio ha svolto l’incarico con puntualità 
competenza, professionalità e serietà e che la Società Dasein  srl con offerta  in data 27 giugno 2023 si 
è resa disponibile alla prosecuzione del rapporto anche per il triennio 2023/2024/2025 alle stesse 
condizioni contrattuali relative al precedente incarico e quindi per l’importo annuo di Euro 2440,00 
onnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo. 
 
ESAMINATO il curriculum della Dott.ssa Graziella Mellino, attestante la consolidata esperienza 
nelle materie facenti capo all’OIV e ritenuto il medesimo conforme alle concrete esigenze dell’Ente. 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina quale componente esterno  del Nucleo di 



valutazione del Comune di OLZAI, per il triennio 2023-2025, della Dott.ssa Graziella Mellino  dando 
atto che alla medesima saranno attribuite le funzioni previste dalla legge, dai regolamenti ed in 
particolare quelle previste dall’art 15 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi di questo Comune. 
 
ACQUISITE  le dichiarazioni da parte della Dott.ssa Mellino  in merito al possesso dei requisiti e 
all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 
 
CONSIDERATO in ragione delle esigenze e necessità emerse, di nominare in qualità di 
componente esterno del Nucleo di Valutazione dell’Ente, la Dott.ssa Graziella Mellino 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
DECRETA 

 
1. DI INDIVIDUARE  per quanto espresso in premessa, nella figura della Dott. ssa Graziella 
Mellino dipendente della società Dasein srl, con sede legale ed operativa a Lungo Dora Colletta, 81 - 
10153 Torino, il componente esterno del Nucleo di Valutazione collegiale della Performance per il 
triennio 2023/2025 del Comune di  Olzai, cosi come stabilito dall’art.15 del vigente Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Olzai, salvo motivata revoca anticipata; 
 
 2. DI COSTITUIRE, per l’effetto,  il  Nucleo di Valutazione così come previsto dall’art.15 del   
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  con i seguenti componenti:  
-  Segretario Comunale del Comune di Olzai  in carica, quale componente interno;  
- Dott. Graziella Mellino  cod. fiscale *************** nata a ***************  residente in 
*************************** 
 
3. DI CORRISPONDERE  al componente esterno del Nucleo un compenso annuo 
onnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, 
pari a €. 2440,00 che troverà la necessaria copertura sul bilancio comunale 2023/2025 al capitolo 660. 
 
4. DI COMUNICARE il  presente decreto con la contestuale nomina, al professionista sopra 
indicato. 
 
5. DI DARE MANDATO  al Servizio Amministrativo di porre in essere i conseguenti atti gestionali 
compresi l’assunzione degli atti di impegno e liquidazione conseguenti al presente atto; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di 
valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
                                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                                     Maria Maddalena Agus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-06-27T10:25:47+0000
	AGUS MARIA MADDALENA




